
 
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 366 

din data de 30.10.2025 
 

privind aprobarea continuării serviciilor de asistență juridică și reprezentare a U.A.T. Județul 

Brașov în litigiul cu S.C. Construcții S.A. Sibiu în dosarul nr. 2902/85/2021/a28 pe rolul 

Tribunalului Sibiu 

 

 

Consiliul Judeţean Braşov, întrunit în şedinţă ordinară la data de 30 octombrie 2025; 

 

Analizând referatul de aprobare nr. 5/25390/21.10.2025 al vicepreședintelui Consiliului 

Județean Brașov în calitate de inițiator și raportul nr. 5/25390/21.10.2025 întocmit de către Direcţia  

Juridică, prin care se propune aprobarea continuării serviciilor de asistență juridică și reprezentare 

a U.A.T. Județul Brașov în litigiul cu S.C. Construcții S.A. Sibiu în dosarul nr. 2902/85/2021/a28 

pe rolul Tribunalului Sibiu; 

Văzând Hotărârea Consiliului Județean Brașov nr. 57/21.02.2022 privind aprobarea 

contractării serviciilor de asistenţă juridică şi reprezentare a Județului Brașov în dosarul nr. 

2902/85/2021 aflat pe rolul Tribunalului Sibiu; 

Luând în considerare prevederile art. 29 alin. (1) lit. „d” și alin. (3) lit. „a” din Legea nr. 

98/2016 privind achizițiile publice; 

Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Judeţean Brasov, conform 

dispozițiilor art.136, alin.8, lit. „c” din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere dispoziţiile art. 1, alin. (1) şi (2), lit „b” din O.U.G  nr. 26/2012 privind 

unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi 

completare a unor acte normative, actualizată, precum și ale art. 109 din O.U.G. nr.57/2019, privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul art.182 și art.196, alin.(1), lit. „a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.  - Se aprobă continuarea serviciilor de asistență juridică și reprezentare a U.A.T. 

Județul Brașov în litigiul cu S.C. Construcții S.A. Sibiu în dosarul nr. 2902/85/2021/a28 pe rolul 

Tribunalului Sibiu la prețul de 12.000 la care se adaugă TVA. 

 

Art.2. - Preşedintele Consiliului Judeţean Braşov asigură aducerea la îndeplinire a prezentei 

hotărâri prin Direcţia Juridică și Direcția Generală Economică. 
 

         
 PREŞEDINTE,                                                          Contrasemnează,    

         Adrian-Ioan Veștea                          Secretar general al județului, 

                                                                                               Maria Dumbrăveanu 

 

 

 

 


